
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

PRIMARUL ORAŞULUI CĂLAN

Orașul Călan, str. Gării, nr.1, tel: 0254-730223, fax: 0254-732954
e-mail: primariacalan@yahoo.com, site: www.primariacalan.ro 

DISPOZIŢIA  nr. 138 / 2022
pentru convocarea Consiliului local al oraşului Călan în şedinţă ordinară în data de 28.02.2022

   

Primarul oraşului Călan, judeţul Hunedoara, 
Având în vedere referatul nr.4/35/21.02.2022 al secretarului general al oraşului Călan cu privire

la emiterea dispoziției de convocare a ședinței ordinare a Consiliului local al orașului Călan din luna
februarie a anului 2022,

În temeiul art. 133 alin.(1), art.134 alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.a), art. 155 alin.(1) lit.b), art.155 alin.
(3)  lit.  b),  precum  și  art.196  alin.(1)  lit.b),  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,
cumodificările și completările ulterioare,

D I S P U N E :

Art.1. Se  convoacă  ședința  ordinară  a  Consiliului  local  al  oraşului  Călan  în  data  de
25.02.2022,  orele 1300, care se va desfăşura  în sala de şedinţe a Consiliului local al orașului
Călan, cu proiectul ordinii de zi cuprins în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2. Materialele înscrise în proiectul  ordinii  de zi  se transmit  consilierilor  locali  în format
electronic prin e-mail, iar la comisiile de specialitate se transmit în format tipărit pe hârtie.

Art.3. Consilierii  locali  sunt  invitați  să  formuleze  și  să  depună  amendamente  asupra
proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a ședinței.

Art.4. Prezenta  dispoziţie  poate  fi  contestată  potrivit  prevederilor  Legii  contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, la Tribunalul Hunedoara, Secţia
Contencios Administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie se transmite Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara şi se aduce
la cunoştinţă publică prin afişare la avizierul de la sediul Primăriei oraşului Călan. 

Călan,
21.02.2022                                                                                                         
       

        Primarul orașului Călan,          Contrasemnează,
     Iovănesc Filip Adrian                                            Secretarul general al orașului  Călan,
                        Vulpe Stelian Ioan



ROMÂNIA       ANEXA 
JUDEŢUL HUNEDOARA       la Dispoziția nr. 138/ 21.02.2022
PRIMARUL ORAŞUL CĂLAN

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
a ședinței ordinare a Consiliului local al orașului Călan din 28.02.2022

Punctul 1  :   Proiect de hotărâre nr. 15/2022 privind aprobarea Planului  anual de acțiune
privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul  orașului Călan pentru anul 2022.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate  pentru probleme de

administraţie  publică  locală,  juridice,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţeanului,  educație, învăţământ, sănătate, familie, protecţie socială, culte, cultură, activități  sportive şi de
agrement.

Punctul  2  :   Proiect  de hotărâre nr.16/2022  cu privire  la  majorarea tarifelor  maximale
pentru serviciile de transport public local de persoane în regim de taxi în orașul Călan. 

 
           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.

Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate  pentru programe de
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.

Punctul 3: Proiect de hotărâre nr.17/2022 pentru aprobarea Regulamentului și Ghidului
solicitantului privind regimul finanțărilor nerambursabile alocate de la bugetul local al orașului
Călan pentru activităţi nonprofit de interes local.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.

Punctul 4: Proiect de hotărâre nr.18/2022 cu privire la aprobarea Regulamentului privind
stabilirea unor forme de sprijin financiar de la bugetul local al orașului Călan, pentru unitățile
de  cult  aparținând  cultelor  religioase  recunoscute  din  România  situate  pe  raza  teritorial-
administrativă a orașului Călan.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.

Punctul 5: Proiect de hotărâre nr.20/2022 privind concesionarea prin licitație publică a
terenului  proprietate  privată  a  orașului  Călan,  în  suprafață  de  500  mp,  situat  în  str.
Furnalistului, nr. FN, identificat prin nr. cad. 65253, înscris în CF nr. 65253 Călan.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.

Punctul  6: Proiect  de  hotărâre  nr.21/2022  privind  acordarea  unui  mandat  special
reprezentantului  Orașului  Călan  în  Adunarea  Generală  a  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA” pentru a vota „pentru” aprobarea prețului la
apa potabilă produsă, transportată și distribuită și a tarifului la canalizare - epurare pentru
întreaga arie de operare a SC APA PROD SA Deva.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate  pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.



Punctul 7: Proiect de hotărâre nr.22/2022 cu privire la aprobarea documentelor aferente
procedurii de atribuire a contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public
local de persoane, prin curse regulate, pe raza orașului Călan.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.

Punctul  8: Proiect  de  hotărâre  nr.23/2022  cu  privire  la  desemnarea  reprezentanţilor
Consiliului  local  al  oraşului  Călan în Comisia locală de ordine publică a oraşului  Călan și
actualizarea componenței comisiei.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare: Comisia de specialitate pentru probleme de

administraţie  publică  locală,  juridice,  apărarea  ordinii  şi  liniştii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor
cetăţeanului,  educație, învăţământ, sănătate, familie, protecţie socială, culte, cultură, activități  sportive şi de
agrement..

Punctul 9: Proiect de hotărâre nr.24/2022 cu privire la modificarea art.1 și art.2 din HCL
Călan nr.68/2018 pentru aprobarea cererii de finanțare nr. V/HD/2017/3/3.1/A/2/643/26.02.2018 și
a cheltuielilor  aferente pentru proiectul  „Eficiența energetică în sectorul  rezidențial,  orașul
Călan, județul Hunedoara”, astfel cum a fost modificată prin HCL Călan nr.28/2021.

           Iniţiatorul proiectului de hotărâre:  primarul orașului Călan, Iovănesc Filip Adrian.
Comisia de specialitate la care se trimite spre avizare:  Comisia de specialitate pentru programe de

dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, programe de dezvoltare, administrarea domeniului public și privat
al orașului Călan.

Punctul 10:  Diverse. Întrebări, interpelări.

        Primarul orașului Călan,                   Contrasemnează,
     Iovănesc Filip Adrian     Secretarul general al orașului Călan,
                         Vulpe Stelian Ioan


